
Министерство просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников»

360000, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Чернышевского, д. 226

Об утверждении Плана основных мероприятий 
по проведению в 2023 году в Кабардино-Балкарской Республике

Г ода педагога и наставника

В целях исполнения приказа Минпросвещения КБР от 
08.12.2022 г. № 22/998 «Об утверждении Плана основных мероприятий 
по проведению в 2023 году в Кабардино-Балкарской Республике Года 
педагога и наставника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Регионального наставнического центра 
ГБУ ДПО «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников» Минпросвещения КБР на 2023 
год.

2. Руководителю Регионального наставнического центра 
Шонтуковой И.В. организовать необходимую работу по реализации 
плана.

3. Контроль за исполнением данного приказа отставляю за собой.

ПРИКАЗ

№

И.о. директора А.Г.Кажаров



работы Регионального наставнического центра 
ГБУ ДПО «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников» на 2023 год

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения Ответственные

I. Региональные этапы конкурсов профессионального мастерства

1
Проведение республиканского этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России»

Апрель 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

2

Проведение республиканского этапа 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства 
«Педагог-психолог России»

Апрель 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

j

Проведение республиканского этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и родной 
литературы»

Апрель 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

4
Проведение республиканского этапа 
Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России»

Июнь 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

5

Проведение республиканского этапа 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства 
«Мастер года»

Апрель 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

6
Проведение республиканского этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший 
педагог-наставник»

Апрель 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В.
Заведующие

лабораториями

7 Реализация программы «Земский 
учитель»

Январь-май 
2023 г.

Кубаева М.Х. 
Кравцова Ф.Х. 

Шонтукова И.В. 
Заведующие



лабораториями
II. Мероприятия, направленные на популяризацию 

педагогической профессии

1 Проведение форума руководителей 
образовательных организаций 23-24 марта

Кравцова Ф.Х. 
Шонтукова И.В.

2 Проведение форума молодых 
педагогов республики

18-19 мая 
2023 г.

Кравцова Ф.Х. 
Шонтукова И.В. 
Кучукова З.Ж.

3

Проведение форума работников 
дошкольного образования 
«Современное дошкольное 
образование: проблемы, успехи, 
перспективы»

Май-июнь 
2023 г.

Кравцова Ф.Х. 
Сабанова Р.Х.

4 Проведение августовского форума 
работников системы образования КБР

14-25 августа 
2023 г.

Кравцова Ф.Х. 
Шонтукова И.В. 

Кубаева М.Х. 
Заведующие 

лабораториями
III. Подготовка педагогических кадров

1

Актуализация программ повышения 
квалификации в части включения 
вопросов реализации Целевой модели 
наставничества и введения 
квалификационной категории 
«педагог-наставник»

20 февраля 
2023 г.

Кравцова Ф.Х. 
Шонтукова И.В.

Заведующие
лабораториями

2

Проведение методических и 
обучающих семинаров для педагогов и 
руководителей образовательных 
организаций по вопросам подготовки к 
участию в конкурсах 
профессионального мастерства

В течение 
года

Кубаева М.Х. 
Шонтукова И.В. 
Кравцова Ф.Х. 
Заведующие 

лабораториями

3

Проведение методических и 
обучающих семинаров с 
республиканским методическим 
активом и руководителями 
муниципальных учебно-методических 
объединений по вопросам внедрения и 
реализации Целевой модели 
наставничества

В течение 
года

Шонтукова И.В. 
Кравцова Ф.Х. 

Заведующие 
лабораториями

4

Проведение методических и 
обучающих семинаров с 
руководителями и заместителями 
руководителей образовательных 
организаций по вопросам внедрения и 
реализации Целевой модели 
наставничества в 0 0

В течение 
года

Шонтукова И.В. 
Кучукова З.Ж.

IV. Издательская деятельность

1
Издание сборника материалов о 
лучших педагогах республики 
«Учителями славится Россия, ученики

Август 
2023 г.

Шонтукова И.В., 
Кравцова Ф.Х., Кубаева 

М.Х., Заведующие



приносят славу ей» лабораториями

2

Издание сборника материалов 
«Листая конкурса страницы» (о 
победителях и лауреатах конкурса 
«Учитель года России»)

Август 
2023 г.

Шонтукова И.В., 
Кравцова Ф.Х., Кубаева 

М.Х., Заведующие 
лабораториями


